
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de IVINHEMA de Mato Grosso do Sul, no dia 
13/09/2022. 
Número da edição: 3093

Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO/SEME N.º 007/ 2022, de 12 de setembro de 2022. 

Dispõe sobre a adesão ao Currículo de Referência de Mato Grosso do Sul como instrumento
de  orientação  os  processos  de  construção  e  revisão  das  Propostas  Pedagógicas  e  nas
Diretrizes Curriculares da Educação Infantil e Ensino Fundamental 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando, o termo assinado, que visa demonstrar a intenção do município de Ivinhema/MS
na participação da construção do Currículo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Resolve: 

Art. 1º A Rede Municipal de Educação de Ivinhema/MS, com a implantação da Base Nacional
Comum Curricular (BNCC), homologada em 2017, conforme o parecer orientativo n.º 351/2018
de 06 de dezembro de 2018, adere ao Currículo de Referência de Mato Grosso do Sul como
instrumento de orientação aos processos de construção e revisão das Propostas Pedagógicas
e Diretrizes Curriculares da Educação Infantil e Ensino Fundamental, garantindo o processo de
aprendizagem e desenvolvimento integral das crianças. 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ivinhema/ MS, 12 de setembro de 2022 

Estefan Martins Lopes 

Secretário Municipal de Educação 


